
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR – Prefeito Municipal

JOSÉ FRANÇA SOARES NETO – Vice-Prefeito

ANO III – N° 1223 - Macaíba - RN, sexta-feira, 19 de maio de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA - INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1921/2018

PORTARIAS LICITAÇÃO

PREGÕES

PORTARIA Nº 210/2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições legais;

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, 
II, da Constituição Federal de 1988;

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município;

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 28-B, da Lei 
nº 1.695, de 30 de abril de 2014, alterada pela Lei nº 
2.378, de 29 de março de 2023;

CONSIDERANDO, por fim, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal;

RESOLVE:
Art. 1º: Nomear o Conselho Administrativo do Ma-
caíbaPREV – CONADM, o qual é o órgão de deli-
beração superior do Instituto.

Art. 2º O Conselho Administrativo do Macaí-
baPREV será composto pelos seguintes integrantes:

I – Titular: Karoline Romana Nogueira Silva Pi-
res Pereira, Secretária Municipal de Planejamento, 
CPF:075.196.864-18, na condição de Presidente;

Suplente: José Otacílio Andrade, CPF: 046.120.934-
96;

II – Titular: Edma de Araújo Dantas Maia, Direto-
ra-presidente do MacaíbaPREV, CPF: 107.448.604-
82, na condição de membro;

Suplente: Lidiane Quirino Timóteo do Nascimento, 
CPF: 010.452.764-13;

III – Titular: Osmar Brito Silva, Servidor da Câmara 
Municipal, CPF: 751.730.934-04, na condição de 
membro;
Suplente: Pedro Ranzeis Alves de Medeiros, CPF: 
851.089.524-49;

IV – Titular: Paulo Hebeth da Silva Medeiros, Segu-
rado Ativo do MacaíbaPREV, CPF: 061.134.054-27, 
na condição de secretário do conselho;

Suplente: Roberto Wagner do Nascimento Silva, 
CPF: 009.384.574-03;

V – Titular: Maria de Fátima Santos da Costa, Repre-
sentante dos Servidores Inativos do MacaíbaPREV, 
CPF: 498.339.874.00, na condição de membro;

Suplente:  Antonia Aires de Queiros Farias, CPF: 
056.969.683-68;

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Palácio Auta de Souza, Macaíba/RN, 19 de maio 
de 2023.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

...................................................................................

PORTARIA Nº 211/2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições legais;
CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, 
II, da Constituição Federal de 1988;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 30-B, da Lei 
nº 1.695, de 30 de abril de 2014, alterada pela Lei nº 
2.378, de 29 de março de 2023;
CONSIDERANDO, por fim, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal;

RESOLVE:
Art. 1º: Nomear o Conselho Fiscal do Macaí-
baPREV - CONFIS, o qual é órgão colegiado deli-
berativo do Instituto.

Art. 2º O Conselho Fiscal do MacaíbaPREV será 
composto pelos seguintes integrantes:

I – Titular: Richard Alexsandro Soares, CPF: 
737.345.194-20, na condição de Presidente;
Suplente: Ilka Galvão Fernandes, CPF: 664.749.304-
20;

II –  Titular: Marcileide Pereira dos Santos Sei-
xas, Servidora Ativa da Câmara Municipal, CPF: 
537.877.814-04, na condição de membro;
Suplente: Pedro Ranzeis Alves de Medeiros, CPF: 
851.089.524-49;

Parágrafo único. Conforme estabelece o art. 30-
B, inciso III, o CONFIS, além dos integrantes su-
pracitados, deve possuir um conselheiro efetivo, e 
o seu respectivo suplente, indicados pelo Sindicato 
dos Servidores de Macaíba – SINSEMAC, dentre os 
servidores inativos da Prefeitura, porém, estes não 
foram indicados pelo referido sindicato.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Palácio Auta de Souza, Macaíba/RN, 19 de maio 
de 2023.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO

A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, torna público que está 
aberta licitação na modalidade Pregão Eletrônico, 
do tipo menor valor global, Processo Licitatório nº. 
035/2023, cujo objeto é o fornecimento de dietas 
conforme Anexo I, aos pacientes que permanecem 
na instituição em cuidados médicos e de enferma-
gem e que necessitam de alimentação diferenciada e 
com restrições, que serão solicitadas de acordo com 
a avaliação nutricional e prescrição dietética da nu-
tricionista e médico plantonista na UPA unidade de 
pronto atendimento – Aluízio Alves. A sessão públi-
ca dar-se-á no dia 31/05/2023 às 09h00min, através 
do endereço eletrônico: https://www.portaldecom-
praspublicas.com.br, Id do Processo: 237924. O 
Edital e seus anexos estarão disponíveis através dos 
sites: www.macaiba.rn.gov.br/servicos/licitacoes, 
endereço eletrônico: https://www.portaldecompras-
publicas.com.br. 

Macaíba/RN, 19/05/2023.

Lorena Timbó de Oliveira Emerenciano
 Pregoeira/PMM.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2023
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 069/2023
Objeto: Registro de preços para contratação de em-
presa especializada para futura e eventual aquisição 
de medicamentos de controle especial conforme a 
Portaria 344/98; 
Interessado: Secretaria Municipal de Saúde;
Fornecedor: Zafra Distribuidora de Medicamentos e 
Produtos Hospitalares LTDA; 
CNPJ: 41.347.974/0001-23;
Valor: R$ 9.480,00 (nove mil e quatrocentos e oi-
tenta reais);
Vigência da Ata: 12/05/2023 a 11/05/2024; 
Data da assinatura: 12/05/2023;
Assina pelo Fornecedor: Ivanor Zaions – Represen-
tante Legal;
Assina pelo Município: Francisco Junior do Rêgo - 
Secretário Municipal de Saúde.

...................................................................................

PROTOCOLO Nº. 11541/2022 – DATA: 
19/09/2022.
PROCESSO DE DESPESA Nº. 3724/2022.
INTERESSADA: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE.
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 086/2022.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRE-
SA PARA O FORNECIMENTO DE MATE-



ANO III – N° 1223 - Macaíba - RN, sexta-feira, 19 de maio de 20232

RIAL AMBULATORIAL – PRODUTOS PARA 
CURATIVOS ESPECIAIS, DE MODO A SU-
PRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACAÍBA/RN, 
COM REGISTRO DE PREÇOS.
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO.

ATO DE HOMOLOGAÇÃO

Considerando, a análise do processo em comento.

Considerando, os atos praticados pela Pregoeira do 
Município, conjuntamente com os membros, inclu-
sive a expedição do ato de adjudicatório.

Considerando, que após os lances e negociação di-
reta com a Pregoeira, foi conseguido valor de acordo 
com a prática no mercado local, conforme pesquisa 
mercadológica. 

Considerado, o resultado do procedimento de li-
citação, em tela, configurado na ata que integra os 
autos deste certame.

Considerando, que houve manifestações de inter-
posição de recursos, quanto ao julgamento na fase 
de habilitação, que foram devidamente julgadas e 
publicadas.

Considerando, finalmente o que preconiza o inciso 
XXII, do artigo 4º, da Lei Federal nº 10.520/2002.

HOMOLOGO o procedimento em favor das lici-
tantes:

CIRURGICA BEZERRA DISTRIBUIDORA 
LTDA – CNPJ: 02.800.122/0001-98. Saiu vence-
dora dos itens: 0001 - R$ 37,00; 0002 - R$ 41,00; 
0005 - R$ 40,00; 0006 - R$ 67,00; 0007 - R$ 42,00; 
0011 - R$ 61,00; 0012 - R$ 4,60; 0013 - R$ 165,00; 
0014 - R$ 93,00; 0015 - R$ 35,00; 0016 - R$ 70,00. 
Com valor global de R$ 820.900,00 (oitocentos e 
vinte mil e novecentos reais).

ENDOCENTER COMERCIAL LTDA – CNPJ: 
04.237.235/0003-14. Saiu vencedora dos itens: 0004 
- R$ 57,00; 0009 - R$ 9,00; 0018 - R$ 86,00; 0020 - 
R$ 21,00. Com valor global de R$ 615.000,00 (seis-
centos e quinze mil reais). 

LM FARMA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA 
– CNPJ: 57.532.343/0001-14. Saiu vencedora do 
item: 0017 - R$ 185,00. Com valor global de R$ 
129.500,00 (cento e vinte e nove mil e quinhentos 

reais).

MEDICAL CARE LTDA – CNPJ: 
08.975.531/0001-01. Saiu vencedora dos itens: 0010 
- R$ 39,00; 0019 - R$ 34,00. Com valor global de 
R$ 137.400,00 (cento e trinta e sete mil e quatro-
centos reais).

CONVOQUEM-SE as empresas acima menciona-
das para a assinatura da Ata de Registro de Preços.

Macaíba/RN, 18 de maio de 2023.

Francisco Júnior do Rêgo
Secretário Municipal de Saúde

...................................................................................

PROTOCOLO Nº. 93/2023 – DATA: 18/01/2023. 
PROCESSO DE DESPESA Nº. 15/2023. 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 018/2023. 
INTERESSADA: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MACAÍBA/RN.
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
AQUISIÇÃO DE PNEUS E CÂMARAS DE AR, 
PARA MANUTENÇÃO PREVENTIVA E COR-
RETIVA DOS VEÍCULOS PERTENCENTES 
À FROTA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MA-
CAÍBA/RN, OS ÓRGÃOS E SECRETARIAS 
QUE COMPÕEM A ADMINISTRAÇÃO PÚ-
BLICA MUNICIPAL. 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO.

ATO DE ADJUDICAÇÃO

Considerando, o resultado do procedimento de li-
citação, em tela, configurado na Ata que integra os 
autos deste certame.

Considerando, que após os lances e negociações di-
retas, foi conseguido valor de acordo com a prática 
no mercado.

Considerando, que não houve interposição de re-
cursos, quanto ao julgamento na fase de habilitação.

Considerando, finalmente o que preconiza o inciso 
XX, do artigo 4º, da Lei Federal nº 10.520/2002.

ADJUDICO o presente procedimento em favor das 
licitantes:

AUTOLUK - COMERCIO DE PNEUMATI-
COS E PECAS LTDA. - CNPJ: 20.063.556/0001-

34. Saiu vencedora do item: 0014 - R$ 4.368,88. 
Valor global de R$ 279.608,32 (duzentos e setenta 
e nove mil seiscentos e oito reais e trinta e dois cen-
tavos). 

MJ Comercio Automotivo de Pecas e Pneus Ltda. 
- CNPJ: 17.640.366/0001-28. Saiu vencedora dos 
itens: 0001 - R$ 1.875,00; 0002 - R$ 1.880,00; 0003 
- R$ 900,00; 0004 - R$ 800,00; 0005 - R$ 1.870,00; 
0006 - R$ 2.020,00; 0007 - R$ 1.329,00; 0008 - R$ 
305,00; 0009 - R$ 580,00; 0010 - R$ 493,00; 0011 
- R$ 310,00; 0012 - R$ 275,00; 0013 - R$ 300,00; 
0015 - R$ 3.157,00; 0016 - R$ 4.000,00; 0017 - R$ 
1.765,00; 0018 - R$ 2.010,00; 0019 - R$ 1.600,00. 
Valor global de R$ 485.849,00 (quatrocentos e oi-
tenta e cinco mil oitocentos e quarenta e nove reais).

Encaminho o Processo ao Gabinete do Prefeito para 
deliberação superior. 

Macaíba/RN, 15 de maio de 2023. 

Lorena Timbó de Oliveira Emerenciano
 Pregoeira/PMM.

(*) Publicado por incorreção, tendo em vista erro 
material (Publicação anterior: DOMM n° 1220; 
16/05/2023; página 2).

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Macaíba  (Lei Nº 1921/2018) 

é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba. 
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável: 
Flávia Urbano de Andrade

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br

NESTA EDIÇÃO NÃO HOUVE ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO
PODER LEGISLATIVO

Denilson Costa Gadelha 
 Presidente 
Erika Patrícia Emídio da Silva 
 Vice-Presidente 
Aluízio Silvio Soares 
 1° Secretário 
João Maria de Medeiros 
 2º Secretário 
Ana Catarina Silva Borges Derio 
Igor Augusto Fernandes Targino 
Ismarleide Fernandes Duarte 
Jailson Alves de Brito 
Jefferson Stanley da Silva 
José Aroldo da Silva Costa 
José da Cunha Bezerra Macedo  
Luiz Gonzaga Soares 
Maria do Socorro de Araújo Carvalho 
Marijara Luz Ribeiro Chaves 
Ricardo Francisco da Silva 
Rita de Cássia de Oliveira Pereira 
Silvanio Tafarel de Moura Bezerra

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de Macaíba/RN
Dra. Luíza Cavalcante Passos Frye Peixoto
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de Macaíba/RN
Dr. Rivaldo Pereira Neto
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076


